
SMLOUVA 0 AKTUALIZACÍCH A ROZVOJI APLIKACE 
DATABÁZE NEBEZPE~NÝCH LÁTEK PRO MOBILNÍ ZA~ÍZENÍ 

(dále jen „smlouva") 

~íslo objednatele: 309/2022 

uzav~ená v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona ~. 89/2012 Sb., ob~anský zákoník, 
v platném zn~ní 
(dále jen  „OZ")  

Smluvní strany 

1. ~eská republika — 
Se sídlem: 
I~O: 
DI~: 
Zastoupená: 

Ministerstvo vnitra 
Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7 
00007064 
CZ00007064 
Ministerstvo vnitra-generálním ~editelstvím Hasi~ského 
záchranného sboru ~eské republiky 
(dále jen „MV-G~~ HZS ~R") 
plk. Ing. Jan Brothánek, ~editel odboru komunika~ních 
a informa~ních systém~~ 
MV-G~~ HZS ~R, Kloknerova 26, 148 01 Praha 414 
84taiur 
CNB Praha 1 
8908-881/0710 

Právn~~ jednající: 

Doru~ovací adresa:  
ID  datové schránky: 
Bankovní spojení: 
~íslo ú~tu: 

dále jen „objednatel" 

a 

2. OKsystem a.s. 
Zapsán: 
Se sídlem: 
I~O: 
DI~: 
Právn~~ jednající:  
ID  datové schránky: 
Bankovní spojení: 
~íslo ú~tu: 

dále jen „zhotovitel"  

U M~stského soudu v Praze, spisová zna~ka B 20326 
Praha 4 - Nusle, Na Pankráci 1690/125, PS~~ 14021 
27373665 
CZ27373665 

 místop~edseda p~edstavenstva 
hh9q863 

 



~lánek 1. 

P~edm~t pin~ní 

1. P~edm~tem pin~ní této smlouvy je ~ádné, v~asné a kvalitní poskytování aktualizací 
aplikace Databáze nebezpe~ných látek pro mobilní za~ízení (dále jen „aktualizace 
databáze") po dobu 24 m~síc~~ ode dne nabytí ú~innosti této smlouvy. Podrobný 
popis p~edm~tu pin~ní této smlouvy je uveden v p~íloze ~. 1 — Technické podmínky 
aktualizace Databáze nebezpe~ných látek pro mobilní za~ízení, která tvo~í nedílnou 
sou~ást této smlouvy (dále jen „p~íloha ~. 1"). 

2. Za ~ádn~~ a v~as poskytnuté pin~ní uvedené v odst. 1 se objednatel zavazuje zaplatit 
zhotoviteli cenu sjednanou v ~lánku 3. této smlouvy. 

~lánek 2. 

Doba, zp~sob p~edání aktualizací databáze a komunikace 

1. Poskytování aktualizace databáze bude zahájeno dnem 1. 1. 2023, ne však d~íve, než je 
stanoveno v ~lánku 8. odst. 2 této smlouvy. 

2. ~etnost provád~ní aktualizace databáze a zp~sob jejího p~edání je uvedena v p~íloze ~. 1. 

3. Osoby oprávn~né jednat ve v~cech technických na stran~~ objednatele:  

4. Osoby oprávn~né jednat ve v~cech technických na  strand  zhotovitele: 

5. Kontaktní údaje uvedené v odst. 3. a 4. tohoto ~lánku budou použity zejména pro 
e-mailovou komunikaci a pro ~innosti nezbytné pro aktualizaci databáze uvedené 
v p~íloze ~. 1 (nap~. ur~ení obsahu aktualizace databáze, ur~ení pracnosti aktualizace 
databáze atd.). 

6. Webové stránky zhotovitele, na kterých je možné stáhnout aktualizaci databáze: 
https://mohas.oksystem.cz/.Na  t~chto webovych stránkách je umíst~n instala~ní manuál 
k aktualizaci databáze a další informace nutné pro správnou ~innost aktualizace databáze. 

2 



Veškeré informace na webové stránce jsou chrán~ny p~ístupovými hesly. P~ístupová hesla 
ke stažení aktualizace databáze a dalších podklad~~ sd~lí zhotovitel objednateli na 
kontaktní e-maily objednatele uvedené v odst. 3 tohoto ~lánku. 

~lánek 3. 

Cena za aktualizaci databáze a platební podmínky 

1. Cena za aktualizaci databáze byla stanovena na základ~~ nabídky zhotovitele a ~iní: 
Cena bez DPH 

v K~~ 
DPH 
v K~~ 

Cena s DPH 
v K~~ 

Jedna 
aktualizace databáze* 

60 000 12 600 72 600 

~ty~i 
aktualizace databáze 
= celková cena za 
24 m~síc~~ 

dobu 
240 000 50 400 290 400 

* zahrnuje programátorskou ~innost a další ~innosti uvedené v p~íloze ~. 1, bod 3 H, pro jednoho 

zam~stnance zhotovitele v rozsahu 20 pracovních dn~, tj. 160 hodin 

2. Smluvní strany se dohodly, že uvedená cena za jednu aktualizaci databáze je kone~ná 
a zahrnuje všechny náklady a výdaje vzniklé zhotoviteli v souvislosti s pin~ním smlouvy 
a m~že být m~n~na pouze po dohod~~ smluvních stran formou písemných dodatk~~ k této 
smlouv~~ v p~ípad~, že se objeví skute~nosti neuvedené v této smlouv~~ ani její p~íloze ~. 1, 
bez nichž by databáze nebyla schopna samostatn~~ fungovat. V p~ípad~~ zm~ny právních 
p~edpis~~ týkajících se výše sazby DPH bude tato stanovena v souladu s platnými právními 
p~edpisy. 

3. Objednatel a zhotovitel se domluvili na šestim~sí~ním faktura~ním období, které zahrnuje 
práce v rozsahu jedné aktualizace databáze. 

4. Cena za jednu aktualizaci databáze bude uhrazena na základ~~ faktury vystavené 
zhotovitelem do 10 dn~~ ode dne podepsání vzájemn~~ odsouhlaseného p~edávacího 
protokolu aktualizace databáze osobou oprávn~nou jednat ve v~cech technických na 
stran~~ objednatele. 

5. Faktura musí obsahovat všechny údaje uvedené v § 28 zákona ~. 235/2004 Sb., o dani 
z p~idané hodnoty, ve zn~ní pozd~jších p~edpis~, dále musí obsahovat cenu bez DPH, 
DPH a celkovou cenu s DPH. Poskytovatel je povinen p~iložit k faktu~e originál 
vzájemn~~ odsouhlaseného p~edávacího protokolu aktualizace databáze,  jehož 
obsah bude tvo~it: 
- identifika~ní a kontaktní údaje objednatele a zhotovitele, 

obsah a popis provedených aktualizací databáze dle p~ílohy ~. 1 
seznam editovaných látek a seznam editovaných polí p~i aktualizaci databáze dle 
p~ílohy ~. 1 

- podpis osoby oprávn~né jednat ve v~cech technických na stran~~ objednatele, 
v p~ípad~, že bude mít oprávn~ná osoba výhrady k aktualizaci databáze, tak je 
uvede do protokolu. 

6. Faktura bude hrazena bezhotovostn~, bankovním p~evodem na ú~et zhotovitele uvedený 
na faktu~e. 

7. Faktura bude doru~ena na adresu:  

MV  — G112 HZS ~R pošt. p~ihr. 69 

3 



Kloknerova 26 
148 01 Praha 414 

- na faktu~e bude jako objednatel uvedeno: 
~R — Ministerstvo vnitra 
Nad Štolou 936/3 
170 34 Praha 7 

- zastoupené — kontaktní adresa:  
MV— HZS ~R 
Kloknerova 26 
pošt. p~ih. 69 
148 01 Praha 414 

8. Splatnost faktury se stanoví na 21 dní po obdržení faktury objednatelem. 

9. Smluvní strany se dohodly, že v p~ípad~, kdy faktura nebude obsahovat všechny 
p~edepsané náležitosti nebo nebude doložena originálem p~edávacího protokolu 

aktualizace databáze,  je objednatel oprávn~n fakturu poskytovateli ve lh~t~~ její splatnosti 
vrátit bez zaplacení. Oprávn~ným vrácením p~estává b~žet p~vodní lh~ta splatnosti a nová 
21denní lh~ta splatnosti za~íná b~žet dnem doru~ení opravené faktury. 

10. Za den úhrady dlužné ~ástky se považuje den, kdy bude tato odepsána z ú~tu objednatele. 

11. Objednatel nebude poskytovat jakékoliv zálohy. 

~lánek 4. 

Další ujednání smluvních stran 

1. Smluvní strany se dohodly, že si budou poskytovat vzájemnou sou~innost nezbytnou 
k pin~ní této smlouvy. 

2. Zhotovitel prohlašuje, že je oprávn~n poskytnout objednateli veškerá pin~ní sjednaná touto 
smlouvou a zavazuje se je poskytnout v souladu s licen~ními oprávn~ními a zajistí, aby 
tyto nebyly poskytovány bez nedo~ešených práv v oblasti duševního vlastnictví. V p~ípad~, 
že se toto prohlášení ukáže nepravdivým, zavazuje se zhotovitel uhradit objednateli, jakož 
i t~etím osobám, veškerou újmu, která by jim v této souvislosti vznikla, jakož i smluvní 
pokutu ve výši všech sankcí, které budou objednateli uložené ze strany mezinárodních ~i 
jakýchkoliv státních orgán~, v~etn~~ orgán~~ ~inných v trestním ~ízení. 

3. Zhotovitel dnem p~evzetí aktualizace databáze k ní poskytuje objednateli výhradní 
oprávn~ní k výkonu práv duševního vlastnictví (dále jen „výhradní licence"), p~i~emž na 
základ~~ tohoto je objednatel oprávn~n aktualizaci databáze užívat na území celého sv~ta, 
v neomezeném množství a rozsahu, všemi zp~soby užití (objednatel je zejména oprávn~n 
aktualizaci databáze upravit ~i jinak m~nit, a to i prost~ednictvím t~etích osob, spojit ji 
s jiným dílem ~i za~adit je do díla souborného, rozmnožovat, p~ekládat, zpracovávat, 
upravovat ~i jinak m~nit), p~i~emž není povinen tuto zve~ej~ovat s uvedením jména autora 
a zhotovitele a je oprávn~n upravovat jejich název. Objednatel je oprávn~n práva, která 
jsou sou~ástí výhradní licence poskytnout t~etím osobám formou podlicence, a to v celém 
rozsahu, nebo jenom ohledn~~ ur~itých práv nebo výhradní licenci t~etí osob~~ postoupit, 
s ~ímž zhotovitel tímto vyslovuje souhlas. Objednatel není povinen licenci využít. Výhradní 

4 



licence se poskytuje na celou dobu trvání majetkových práv autorských k aktualizaci 
databáze. Výhradní licence nelze ze strany zhotovitele vypov~d~t. 

4. Smluvní strany ujednávají, že do okamžiku p~evzetí aktualizace databáze je objednatel 
vždy oprávn~n tuto jako p~edm~t ochrany duševního vlastnictví užívat v rozsahu 
a zp~sobem nezbytným k pin~ní této smlouvy. 

5. Bude-li sou~ástí aktualizace databáze i tzv. standardní software t~etí strany, u kterého 
zhotovitel objektivn~~ nem~že poskytnout, nebo zajistit objednateli licenci v rozsahu a za 
podmínek podle p~edchozích ustanovení, ~ídí se poskytovaná licence licen~ními 
podmínkami užitého software, p~i~emž je však zhotovitel povinen zajistit, aby tato licence 
obsahovala alespo~~ právo objednatele užitý software užívat v rozsahu nezbytném k ú~elu 
vyplývajícímu z této smlouvy, které bude neomezené z hlediska území a množství, a to po 
celou dobu trvání p~íslušných práv k standardnímu softwaru. Zhotovitel je sou~asn~~ 
povinen zajistit, aby tato licence byla p~enositelná, tzn. aby ji objednatel byl oprávn~n 
postoupit i poskytnout t~etí osob~. 

6. Objednateli k aktualizaci databáze sou~asn~~ sv~d~í práva po~izovatele databáze ve 
smyslu § 88 a násl. zákona ~. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o zm~n~~ n~kterých zákon~~ (autorský zákon), ve zn~ní pozd~jších 
p~edpis~. 

7. V p~ípad~, že z ~innosti zhotovitele vznikne i jiný p~edm~t ochrany duševního vlastnictví 
zavazuje se zhotovitel k n~mu objednateli poskytnout oprávn~ní jej užít a to nejmén~~ 
v takovém rozsahu, aby bylo dosaženo ú~elu této smlouvy p~i v~domí rozsahu a obsahu 
souvisejících práv objednatele. 

~lánek 5. 
Záruka, vady a sankce za její nedodržení 

1. Zhotovitel odpovídá za to, že p~edm~t pin~ní této smlouvy má vlastnosti uvedené 
v p~íloze ~. 1 a z hlediska bezpe~nosti provozu odpovídá platným p~edpis~m ~R 
a technickým normám. 

2. Záru~ní doba za~íná b~žet dnem p~edání aktualizace databáze na základ~~ p~edávacího 
protokolu aktualizace databáze a stanovuje se na 24 m~síc~. Záru~ní doba neb~ží po 
dobu, po kterou objednatel nem~že p~edm~t pin~ní této smlouvy užívat pro jeho vady, za 
které odpovídá zhotovitel. 

3. Odstran~ní vad na p~edm~tu pin~ní v dob~~ záru~ní doby je 10 dn~~ ode dne nahlášení 
vady. 

4. Další nároky objednatele plynoucí mu z titulu vad p~edm~tu pin~ní z obecn~~ závazných 
právních p~edpis~~ tím nejsou dot~eny. 

5. Zhotovitel prohlašuje, že je jediným garantem pin~ní této smlouvy a na jeho vrub budou 
~ešeny veškeré záruky. 

~lánek 6. 
Povinnost ml~enlivosti 

1. Zhotovitel se zavazuje zachovávat ve vztahu ke t~etím osobám ml~enlivost o informacích, 
které p~i pin~ní této smlouvy získá od objednatele nebo o jeho zam~stnancích 

5 



a spolupracovnících a nesmí je zp~ístupnit bez písemného souhlasu objednatele žádné 
t~etí osob~~ ani je použít v rozporu s ú~elem této smlouvy, ledaže se jedná: 
a) informace, které jsou ve~ejn~~ p~ístupné, nebo 
b) p~ípad, kdy je zp~ístupn~ní informace vyžadováno zákonem nebo závazným 

rozhodnutím oprávn~ného orgánu. 

2. Zhotovitel je povinen zavázat povinností ml~enlivosti podle odstavce 1 tohoto ~lánku 
všechny osoby, které se budou podílet na dodání díla objednateli dle této smlouvy. 

3. Za porušení povinnosti ml~enlivosti osobami, které se budou podílet na dodání díla dle této 
smlouvy, odpovídá zhotovitel, jako by povinnost porušil sám. 

4. Povinnost ml~enlivosti trvá i po skon~ení ú~innosti této smlouvy. 

5. Veškerá komunikace mezi smluvními stranami bude probíhat prost~ednictvím osob 
oprávn~ných jednat jménem smluvních stran, kontaktních osob, pop~. jimi pov~~ených 
pracovník~. 

~lánek 7. 
Sankce 

1. V p~ípad~~ nedodržení termín~~ aktualizací databáze uvedených v p~íloze ~. 1, bod 3 písm. 
C ze strany zhotovitele, v p~ípad~~ nep~evzetí aktualizace databáze ze strany objednatele 
z d~vod~~ jejich vad nebo v p~ípad~~ prodlení zhotovitele s odstran~ním t~chto vad (dle 
~lánku 5. odst. 3) je zhotovitel povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 5 000,-
K~~ (slovy: p~t tisíc korun ~eských) za každý, by~~ i zapo~atý kalendá~ní den prodlení. Výše 
zmín~né neplatí, pokud se smluvní strany dohodnou na jiném termínu dodání aktualizace 
databáze. 

2. Jestliže zhotovitel poruší jakoukoli povinnost podle ~lánku 6., zavazuje se zhotovitel 
uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 10 000,- K~~ (slovy: deset tisíc korun ~eských) 
za každé jednotlivé porušení povinnosti. 

3. P~i nedodržení termínu splatnosti ~ádn~~ vystavené faktury — da~ového dokladu 
objednatelem je zhotovitel oprávn~n požadovat po objednateli úhradu úroku z prodlení 
z dlužné ~ástky. Výše úroku z prodlení odpovídá ro~ní výši  repo  sazby stanovené ~eskou 
národní bankou pro první den kalendá~ního pololetí, v n~mž došlo k prodlení, zvýšené 
o 8 procentních bod~. 

4. Smluvní pokuta a úrok z prodlení jsou splatné do dvaceti jedna kalendá~ních dn~~ ode dne 
jejich uplatn~ní. 

5. Zaplacením smluvní pokuty a úroku z prodlení není dot~en nárok smluvních stran 
na náhradu škody nebo odškodn~ní v piné výši ani povinnost zhotovitele ~ádn~~ dodat dílo. 

~lánek 8. 
Vznik, trvání a ukon~ení smlouvy 

1. Tato smlouva je uzav~ena a nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou. 

2. Tato smlouva nabývá ú~innosti dnem uvedeným v ~lánku 2. odst. 1, ne však d~íve než 
v den jejího zve~ejn~ní v registru smluv v souladu se zákonem ~. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách ú~innosti n~kterých smluv, uve~ej~ování t~chto smluv a o registru smluv 

6 



(zákon o registru smluv), ve zn~ní pozd~jších p~edpis~. Zhotovitel bez jakýchkoliv výhrad 
souhlasí se zve~ejn~ním své identifikace a dalších údaj~~ uvedených ve smlouv~~ v registru 
smluv, na profilu objednatele a jeho webových stránkách. Osobní údaje smluvních stran 
p~ed odesláním budou anonymizovány v souladu se zákonem ~. 110/2019 Sb., 
o zpracování osobních údaj~. Zve~ejn~ní této smlouvy zajistí objednatel. 

3. Tato smlouva se uzavírá na dobu ur~itou a skon~í uplynutím 24 m~síc~~ ode dne nabytí její 
ú~innosti. 

4. Zm~ny nebo dopin~ní této smlouvy mohou sjednávat pouze osoby k tomu oprávn~né. 
Všechny zm~ny nebo dopin~ní smlouvy jsou platné pouze v podob~~ písemných vzestupn~~ 
~íslovaných dodatk~~ ke smlouv~~ podepsaných osobami k tomu oprávn~nými. 

5. Smlouva m~že být p~ed~asn~~ ukon~ena písemnou dohodou obou smluvních stran, 
odstoupením jedné ze smluvních stran nebo výpov~dí. 

6. Ob~~ smluvní strany jsou oprávn~ny od této smlouvy jednostrann~~ odstoupit v p~ípad~, že 
druhá smluvní strana opakovan~~ poruší své povinnosti z této smlouvy pro ni vyplývající, 
tzn. pokud povinná smluvní strana neprovede, ani po p~edchozím písemném upozorn~ní 
strany oprávn~né, ú~inná opat~ení sm~~ující k náprav~, což smluvní strany považují za 
podstatné porušení smluvních povinností. Objednatel je dále oprávn~n odstoupit od 
smlouvy nebo ji vypov~d~t bez výpov~dní doby v p~ípad~, 

a) prodlení zhotovitele s p~edáním aktualizace databáze v termínech uvedených v p~íloze 
~. 1, bod 3 písm. C., delším než 15 kalendá~ních dn~, 

b) že hrozí p~e~erpání finan~ního limitu uvedeného v poslední v~t~~ odst. 3 tohoto ~lánku. 

7. Oznámení o odstoupení od smlouvy musí být u~in~no písemn~~ a doru~eno druhé smluvní 
stran~. Odstoupením od smlouvy není dot~en p~ípadný nárok na náhradu škody ani úhradu 
smluvních pokut. 

8. Ob~~ smluvní strany jsou oprávn~ny tuto smlouvu ukon~it výpov~dí bez udání d~vodu s t~í 
m~sí~ní výpov~dní lh~tou, která po~íná b~žet prvním dnem kalendá~ního m~síce 
následujícího po m~síci, ve kterém byla výpov~~~ doru~ena. 

9. Smluvní strany berou na v~domí, že po ukon~ení smlouvy jsou povinny pinit své povinnosti 
pro n~~ vyplývající z ~lánku 6. této smlouvy. Rovn~ž ta ustanovení smlouvy, která z povahy 
v~ci p~esahují ú~innost smlouvy, z~stávají nedot~ená až do jejich napin~ní. 

10.Smluvní strany se zavazují vzájemn~~ vyrovnat své závazky a pohledávky do 40 dn~~ od 
ukon~ení této smlouvy. 

~lánek 9. 
Záv~re~ná ustanovení 

1. Ve v~cech touto smlouvou neupravených se smluvní strany ~ídí právním ~ádem ~eské 
republiky. 

2. Smluvní strany jsou povinny bez zbyte~ného odkladu oznámit druhé smluvní  strand  zm~nu 
základních identifika~ních údaj~~ uvedených v záhlaví této smlouvy. 

3. Zhotovitel je povinen dokumenty související s poskytováním p~edm~tu smlouvy podle této 
smlouvy uchovávat nejmén~~ po dobu deseti (10) let od konce ú~etního období, ve kterém 

7 



Za objednatele: 

~editel odboru komunika~ních 
a informa~ních systém~~ 

Za zhotovitele: 

~editel 
místop~edseda p~edstavenstva 

došlo k zaplacení posledního zdanitelného pin~ní podle této smlouvy, a to zejména pro 
ú~ely kontroly oprávn~nými kontrolními orgány. 

4. Zhotovitel je povinen umožnit kontrolu dokument~~ souvisejících s poskytováním podpory 
dle této smlouvy ze strany objednatele a jiných orgán~~ oprávn~ných k provád~ní kontroly, 
a to zejména ze strany Ministerstva vnitra ~R, Ministerstva financi ~R a p~ípadn~~ dalších 
orgán~~ oprávn~ných k výkonu kontroly a ze strany t~etích osob, které tyto orgány ke 
kontrole pov~~í nebo zmocní. 

5. Zhotovitel je ve smyslu ustanovení § 2 písm. e) zákona ~. 320/2001 Sb., o finan~ní kontrole 
ve ve~ejné správ~~ a o zm~n~~ n~kterých zákon~~ (zákon o finan~ní kontrole), osobou 
povinnou spolup~sobit p~i výkonu finan~ní kontroly provád~né v souvislosti s Ohradou zboží 
nebo služeb z ve~ejných výdaj~. 

6. Zhotovitel je povinen upozornit objednatele písemn~~ na existující ~i hrozící st~et zájm~~ 
bezodkladn~~ poté, co st~et zájm~~ vznikne nebo vyjde najevo, pokud poskytovatel 
i p~i vynaložení veškeré odborné pé~e nemohl st~et zájm~~ zjistit p~ed uzav~ením této 
smlouvy. 

7. Zhotovitel není bez p~edchozího písemného souhlasu objednatele oprávn~n postoupit práva 
a povinnosti z této smlouvy na t~etí osobu. 

8. Zhotovitel podpisem této smlouvy ud~luje souhlas se zpracováním údaj~~ uvedených v této 
smlouv~~ a to po dobu její platnosti a po dobu stanovenou pro archivaci. Zhotovitel bez 
jakýchkoliv výhrad souhlasí se zve~ejn~ním své identifikace a dalších údaj~~ uvedených ve 
smlouv~~ v~etn~~ ceny. 

9. Smluvní strany se zavázaly ~ešit spory nejprve smírn~. Nebude-li smírného ~ešení 
dosaženo, budou spory ~ešeny v soudním ~ízení. Veškeré spory vzniklé z této smlouvy se 
~ídí platným ~eským právem. 

10.Tato smlouva je vyhotovena ve t~ech stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž 
2 obdrží objednatel a 1 zhotovitel. 

11.Smluvní strany prohlašují, že smlouva nebyla uzav~ena v tísni ani za jednostrann~~ 
nevýhodných podmínek, s ustanoveními této smlouvy souhlasí a na d~kaz toho p~ipojují 
své podpisy. 

12.Nedílnou sou~ástí této smlouvy je p~íloha ~. 1 s názvem „Technické podmínky—aktualizace 
databáze nebezpe~ných látek pro mobilní za~ízení. 

~‘• /2 -  202z_ V Praze dne  
co4 -  Al  - Zo 

V Praze dne 

MINISTERSTVO VNITRA 
generilnf l'edltelstvt 

Hasl~sk~ho záchranného sboru ~R 
Kloknerova 28 

148 01 Praha 414 
—15- 

8 



P~ÍLOHA ~. 1 

TECHNICKÉ PODMÍNKY 

AKTUALIZACE DATABÁZE NEBEZPE~NÝCH LÁTEK PRO MOBILNÍ ZA~ÍZENÍ 

(dále jen „technické podmínky") 

1. Ur~ení databáze nebezpe~ných látek pro mobilní za~ízení 

A. Databáze nebezpe~ných látek pro mobilní za~ízení (dále jen „databáze") je aplikace pro 

mobilní telefony a tablety s opera~ním systémem  Android  (verze 4.1 nebo vyšší). 

Vlastníkem majetkového autorského práva k databázi je akciová spole~nost OKsystem, a.s. 

(dále jen „vlastník databáze"). Databáze je provozována výhradn~~ pro Hasi~ský záchranný 

sbor ~eské republiky (dále jen „HZS ~R") v neomezené multilicenci a je ur~ena zejména pro 

mobilní za~ízení velitel~~ a technik~~ chemické služby v opera~ním ~ízení na míst~~ 

mimo~ádné události a sou~asn~~ pro výukové ú~ely všech p~íslušníku a zam~stnanc~~ HZS 

~R v organiza~ním ~ízení. 

B. Obsah databáze je kompletn~~ v ~eském jazyce. Po stažení instala~ního souboru databáze 

z webových stránek ve formátu APK, jeho instalaci a  online  aktualizaci databáze 

na nejnov~jší verzi, jsou veškeré funkce databáze dostupné offline. 

2.  Pools  databáze 

A. Databáze obsahuje údaje o klasifikaci a vlastnostech u více než 9 500 nebezpe~ných látek. 

Seznam látek v databázi byl získán z mnoha informa~ních zdroj~~ zahrnující zejména 

následující p~edpisy (v posledním platném zn~ní): 

o ADR — Evropská dohoda o mezinárodní silni~ní p~eprav~~ nebezpe~ných v~cí, 

o RID  — ~ád pro mezinárodní železni~ní p~epravu nebezpe~ných v~cí, 

o Na~ízení (ES) ~. 1272/2008, o klasifikaci, ozna~ování a balení látek a sm~sí. 

B. P~i zapnutí aplikace se zobrazí úvodní zobrazení, kde je možno p~ímo vyhledávat 

nebezpe~né látky. Sou~asn~~ je v úvodním zobrazení zobrazen seznam posledních 

vyhledávaných látek (obr. 1). Databáze disponuje prediktivním vyhledáváním s logickým 

t~íd~ním hledaných výraz~~ (obr. 2). Databáze umož~uje vyhledávání látek podle 

systematických, semisystematických, triviálních a komer~ních názv~~ minimáln~~ v ~eském 

a anglickém jazyce. Krom~~ názv~~ lze látky vyhledávat pomocí registra~ního ~ísla  CAS,  

~ísla ES, ~ísla  UN,  indexového ~ísla, sumárního nebo funk~ního vzorce. 

C. Po kliknutí na hledaný výraz se zobrazí veškeré informace o dané látce. Informace jsou 

t~íd~ny v 11 záložkách — Identifikace, Klí~ové informace, CLP, P~eprava, Vlastnosti, TRINS,  

ERG, ERIC,  Hašení, První pomoc, Toxicita. V pravém horním rohu je možné vložit 

k nebezpe~né látce osobní poznámku, která je viditelná pouze na konkrétním za~ízení 

(obr. 3). 

D. Seznam editovatelných polí v záložkách spolu s popisem je uveden v p~íloze ~. 1, 
p~íloze ~. 2 a p~íloze ~. 3. 

E. Databáze obsahuje navíc v úvodním zobrazení v pravém horním rohu odkaz (obr. 4) na 

položku Nastavení a Informa~ní podpora. 

1 



F. V položce Nastavení (obr. 5) je možné m~nit úložišt~~ databáze (úložišt~~ v mobilu ~i externí 

úložišt~), v p~ípad~~ p~ipojení k internetu je možné zkontrolovat dostupné aktualizace. 

V položce Nastavení je uvedena rovn~ž sou~asn~~ nainstalovaná verze databáze. Databáze 

automaticky kontroluje na serveru vlastníka databáze dostupné aktualizace, a to dvojího 

druhu — kontrola dostupnosti nejnov~jší verze samotné aplikace a kontrola nejnov~jší 

verze dat obsažených v databázi. P~i vytvo~ení nové verze databáze, zahrnující jednak nové 

funkcionality aplikace a rovn~ž aktualizována data se automaticky zobrazí výzva pro 

spušt~ní aktualizace, kterou lze odložit (obr. 6). 

G. V položce Informa~ní podpora jsou uvedeny podklady, nej~ast~ji ve formátu dokument~~ 

s p~íponou pdf, pomáhající p~íslušník~m a zam~stnanc~m HZS ~R v opera~ním 

a organiza~ním ~ízení, nap~. interní p~edpisy a u~ební texty (obr. 7). 

H. Na webových stránkách vlastníka databáze je k dispozici rozhraní pro  online  editaci dat pro 

zvolené editory databáze (nap~. edito~i z ~ad p~íslušník~~ HZS ~R s pot~ebným vzd~laním 

umož~ující ~ádnou editaci dat). Rozhraní je zabezpe~eno heslem a obsahuje editovatelná 

pole databáze. Rozhraní umožnuje zvoleným uživatel~m databáze editovat data v ní 

obsažená. V rámci kontrolního mechanismu umož~uje administrátorovi rozhrání kontrolu 

a schválení editovaných dat p~ed jejich aktualizací, která se projeví na všech za~ízeních 

s databází. 

3. Ur~ení termín~~ a obsahu aktualizací databáze 

A. Aktualizace databáze bude probíhat dvakrát do roka v období 24 m~síc~~ ode dne nabytí 

ú~innosti smlouvy. Celkem tak budou uskute~n~ny ~ty~i aktualizace. 

B. Osoby oprávn~né jednat ve v~cech technických na stran~~ objednatele a zhotovitele jsou 

spolu s kontaktními údaji uvedeny ve smlouv~~ v ~lánku 2. odst. 3. a 4. Objednatel zašle 

zhotoviteli elektronicky v rámci e-mailové komunikace na  e-mail  zhotovitele požadavky 

aktualizace k ur~ení pracnosti, a to na za~átku každého pololetí daného roku, v termínech: 

o 1. ledna až 15. ledna, 

o 1. ~ervence až 15. ~ervence. 

Zhotovitel požadavky objednatele zhodnotí z hlediska pracnosti a ~inností 

(nap~. aktualizace zdroj~, vývojové práce atd.). Zhotovitel v rámci emailové komunikace 

objednateli potvrdí finální verzi obsahu dané aktualizace, a to nejpozd~ji v termínech: 

o 31. ledna, 

o 31. ~ervence. 

V p~ípad~, že požadavky objednatele p~ekro~í cenu stanovenou na základ~~ nabídky 

zhotovitele a pracnost dané aktualizace, oznámí tuto skute~nost zhotovitel objednateli 

v rámci e-mailové komunikace. Požadavky p~ekra~ující svým rozsahem pracnost dané 

aktualizace budou po dohod~~ p~esunuty do další aktualizace. 

C. Zhotovitel, na základ~~ požadavk~~ objednatele vypracuje aktualizaci databáze, kterou 

distribuuje nejpozd~ji na konci každého pololetí daného roku, tedy v termínech: 

o 30. ~ervna, 

o 31. prosince. 

Zhotovitel tak má na vypracování každé díl~í aktualizace minimáln~~ 5 m~síc~, nap~. p~i 

zaslání požadavk~~ aktualizace objednatele dne 15. ledna a potvrzení finální verze obsahu 

dané aktualizace zhotovitelem dne 31. ledna, musí zhotovitel distribuovat danou 

aktualizaci v požadované jakosti nejpozd~ji do 30. ~ervna. Objednatel provede kontrolu 

2 



jakosti aktualizace, konkrétn~~ osoby oprávn~né jednat ve v~cech technických na stran~~ 

objednatele. O p~edání aktualizace v požadovaném rozsahu a jakosti bude sepsán 

a podepsán p~edávací protokol aktualizace databáze ve dvou stejnopisech. 

D. Zhotovitel aktualizovanou verzi databáze distribuuje takovým zp~sobem, aby byla pin~~ 

využita funkcionalita automatických aktualizací databáze na mobilních za~ízeních s již 

nainstalovanou databází (viz bod 2 F.). 

E. Zhotovitel rovn~ž vystaví na neve~ejných webových stránkách uvedených ve smlouv~~ 

v ~l. 2. odst. 6 instala~ní soubor databáze. Neve~ejné webové stránky nelze b~žn~~ dohledat 

vyhledáva~em Google. Stažení instala~ního souboru databáze je chrán~no heslem. Po 

instalaci databáze, p~ed prvotním spušt~ním a používáním databáze je rovn~ž vyžadováno 

heslo. P~i dalším používání data báze již heslo není vyžadováno. Ob~~ hesla zhotovitel sd~lí 

objednateli v rámci e-mailové komunikace p~ed distribucí každé nové verze databáze, 

nejpozd~ji však v termínu distribuce aktualizované verze databáze. 

F. Aktualizace databáze vyžaduje p~ístup ke zdrojovým dat~m samotné databáze tak, aby 

bylo možné ~ádn~~ provést aktualizaci databáze v požadované jakosti na základ~~ požadavk~~ 

objednatele. 

G. Aktualizované verze databáze jsou provád~ny takovým zp~sobem, aby byly spin~ny 

požadavky na rychlé spušt~ní databáze a vyhledávání v databázi na jakýchkoliv mobilních 

za~ízeních a tabletech s opera~ním systémem  Android  (verze 4.1 nebo vyšší). Databáze 

pracuje plynule bez prodlev a umožnuje hledání informací okamžit~~ po zadání požadavku. 

Aktualizace databáze jsou provád~ny takovým zp~sobem, aby byla zajišt~na piná 

kompatibilita aktualizované verze databáze s mobilními za~ízeními a dalším software 

používaných HZS ~R. 

H. Objednatel v rámci požadavk~~ aktualizace m~že požadovat jednu nebo více z následujících 

možností (i. až  vii.).  

i. Nové nebo vylepšené funkcionality databáze 

Mezi nové nebo vylepšené funkcionality samotné aplikace pat~í nap~. 

optimalizace algoritmu vyhledání látek a kopírování dat, zm~na v ~azení záložek 

~i jednotlivých editovatelných polí v záložkách, dopin~ní ~i odstran~ní nových 

záložek ~i dopin~ní ~i odstran~ní editovatelných polí v jednotlivých záložkách 

apod.  

ii. Aktualizace editovatelných polí 

V rámci aktualizací dat obsažených v databázi jsou rovn~ž kontrolovány, 

editovány a dopl~ovány editovatelná pole v databázi. V p~ípad~~ aktualizací 

editovatelných polí obsažených v databázi zhotovitel sám požadovaná data 

vyhledává, dopl~uje, kontroluje a zodpovídá za jejich správnost. Objednatel 

neposkytuje informa~ní zdroje pro aktualizaci dat obsažených v databázi. 

Objednatel m~že požadovat editaci ~i odstran~ní záložek a editovatelných polí 

obsažených v p~ílohách ~. 1, ~. 2 a ~. 3 na základ~~ požadavk~~ legislativy, HZS kraj~~ 

~i dalších subjekt~. Sou~asn~~ m~že objednatel požadovat dopin~ní nových 

záložek ~i editovatelných polí.  

iii. Aktualizace ostatních dat obsažených v databázi 

Objednatel m~že rovn~ž požadovat dopin~ní, editaci ~i vymazání dalších dat 

obsažených v databázi, které nebyly jmenovány, nap~. názvy nebezpe~ných 

látek. 

3 



iv. Dopin~ní materiál~~ a dat v položce Informa~ní podpora 

Objednatel m~že požadovat aktualizaci materiál~~ a dat v položce Informa~ní 

podpora, nap~. dokumenty ve formátu pdf, docx,  xis.  Rovn~ž m~že objednatel 

požadovat aktualizaci dat v podob~~ zvukových a jiných multimediálních soubor~. 

Všechny data v záložce Informa~ní podpora budou zhotoviteli poskytnuty. 

v. Zm~ny v položce Nastavení 

Zm~ny v položce Nastavení se budou týkat zejména editací již vytvo~ených polí 

v této položce ~i jiných drobných úprav.  

vi. Zm~ny v rozhraní pro  online  editaci dat pro zvolené uživatele databáze 

Aktualizace umož~ují upravovat rozhraní tak, aby bylo rozhraní v souladu se 

samotnou databází a sou~asn~, aby rozhraní bylo stále pin~~ funk~ní pro  online  

editaci a kontrolu dat v podob~~ editovatelných polí.  

vii. Ostatní výše neuvedené požadavky na aktualizaci 

Mezi ostatní výše neuvedené požadavky na aktualizaci pat~í nap~. ~innosti 

k zajišt~ní chodu na r~zných typech mobilních za~ízení, zajišt~ní kompatibility 

databáze se systémy, které používá HZS ~R atd. V návaznosti na 

nep~edpokládané ~i neo~ekávatelné zm~ny si objednatel vyhrazuje právo 

požadovat i výše neuvedené požadavky na aktualizaci databáze. 

I. Požadavky kladené na aktualizace zahrnují programátorskou ~innost a rovn~ž vyžadují 

znalosti o nebezpe~ných látkách (nap~. jejich identifikace, zna~ení, fyzikáln~-chemické 

vlastnosti, legislativa, toxikologické limity apod.) na takové úrovni, aby technické 

požadavky kladené na aktualizaci, mohly být spin~ny v požadované jakosti. Je tak 

požadováno, aby technická data byla vypl~ována zp~sobilou osobou. Zp~sobilá osoba má 

dokon~ené vysokoškolské vzd~lání (nap~. Bc., Ing., Mgr.) p~írodov~deckého sm~ru v oblasti 

chemie, biologie, toxikologie, farmacie ~i jiných p~íbuzných obor~. 

4 



Nebezpe~né látky 

BENZEN 

DIMETHYLRTU~~ 

KYANID DRASELNÝ; rozto, 

VX 

KADMIUM ; nepyroforick~~ 

TOLUEN 

RICIN 

• ell  

TOLUEN POZNÁMKA 

IDENTIFIKACE  KU~OVÉ INFORMACE CLP 

Názvy 

Název (a) 

Název  (en)  

Název lezl 

Název  (en)  

TOLUEN  

TOLUENE 

methylbenzene 

phenyl methane 

Nazev (ostatní) fenylmethan 
methylbenzen 
toluol 

Identifikace chemické látky 

Registra~ni ~íslo  CAS 108-88-3 

~íslo ES 203-625-9 

~íslo  UN 1294 

Indexové ~íslo 601-021-00 

Hazchem 3YE 

Kemler0v kód ADR 33 

Nebezpe~né látky 

dusi~nan si 

DUSI~NAN ST~ÍBRNÝ 

DUSI~NAN ST~IBRNÝ 

DUSI~NAN STRONTNATÝ 

DUSI~NAN STRONTNATÝ 

DUSI~NAN SODNY 

DUSI~NAN  SOON*  

DUSI~NAN SODNÝ + DUSI~NAN 
DRASELNÝ , sm~s 

DUSI~NAN SODNÝ + DUSI~NAN 

DUSI~NAN SODNÝ + DUSI~NAN 
DRASELNÝ; sm~s 

DUSI~NAN  SOON*  + DUSI~NAN 

P~íloha ~. 1 k technickým podmínkám: Popis databáze s ilustrativní ukázkou funkcionalit a dat v ní obsažených 

Nebezpe~né lát Nastavení 

Informa~ni podpora 

BENZEN 

TOLUEN  

DIM  ETHYLRTU~~ 

KYANID DRASELNÝ; roztok 

VX  

CT)  (9 LI) * 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

qwe r t z u i o 

a sd f g  hi  k 

~~ y XCV bnm 

l iti ~r,:tinn 

Obr. 1: 1:1vodní zobrazení s polem Obr. 2: Prediktivní vyhledávání Obr. 3: Informace o hledané látce Obr. 4: Po kliknutí do pravého 

pro vyhledávání s historií posledních s logickým t~íd~ním nalezených látek v záložce Identifikace s možností horního rohu lze procházet ve dvou 

hledaných látek vložení osobní poznámky. položkách — Nastavení a Informa~ní 

podpora. 

5 



Obr. 5: Položka Nastavení Obr. 6: Výzva k automatické 

aktualizaci databáze 

Obr. 7: Položka Informa~ní podpora 

P~íloha ~. 1 k technickým podmínkám: Popis databáze s ilustrativní ukázkou funkcionalit a dat v ní obsažených 

6 

Aktualizace databaze 

K dispozici e aktualizace databa: 

POZEKJI (SA4114) AKTUALIZOVAT 

bezpecne  latky 

• 

Nastavení ODHLAS,T 

Úložišt~~ databáze 

Zkontrolovat aktualizace 

Verze databáze 
Verze-  1 7.0 
Datum :10.062020 

o aplikaci 
Verze aplikace-  1.7.0 

Informa~ní podpora 

P~edpisy a u~ebni texty 

~ád chemické služby 

Skripta chemické služby 

Zna~eni 

Kemler kód 

Výstražné symboly 

Tlakov~~ lahve 

R a Sv~ty 

H - v~ty 

P - v~ty I 

P - v~ty II 



IDENTIFIKACE KLICOVF INFORMACE 

14-30 gl 10 •   

TOLUEN POZNÁMKA 

DENTIFIKACE KLI~OVE  INFORMACE LIP Pt 

14-30 El & 

TOLUEN POZNÁMKA 

LI~OVE INFORMACE CLP P~EPRAVA VLAS' 

Klasifikace CLP 

Výstražné symboly DSD 

Signální slovo 

Nebezpe~í 

Kódy t~íd a kategorií nebezpe~nosti  

Asp.  Tox. 1 

Nebezpe~ná p~i vdechnuti  

Elam.  Lig. 2 

Ho~lavá kapalina 

STOT RE 2 

Toxicita pro specifické  dove  orgány - opakove 
expozice 

III 0  

14- 30 Eii XI°  Al  II 

TOLUEN POZNÁMKA 

RMACE CLP  P~EPRAVA  VLASTNOSTI T 

P~eprava 

• 

Identifika~ní tabulka 

Silni~ní a železni~ní p~eprava 

ADR2017 

T~ída APR/RID 3 

Klasifika~ní  Ott Fl  

Obalová skupina II 

Bezpe~nostní zna~ka 3 

Zvláštní ustanovení 

Identifika~ní ~islo nebezpe~nosti 33 

TOLUEN  

TOLUENE 

methylbenzene 

phenyl methane 

fenylmethan 
methyl benzen 
toluol 

108-88-3 

203-625-

1294 

601-021-00-3 

3YE 

33 

P~íloha ~. 2 k technickým podmínkám: Záložky databáze pro látku toluen 

(Jedná se o ilustrativní ukázky, kde je zobrazena vždy pouze úvodní ~ást záložky, nikoliv celá záložka.) 

Názvy 

Název (cz) 

Název  (en)  

Nazev  (en)  

Název  (en)  

Název lostatní) 

Identifikace chemické látky 

Registta~ni ~íslo  CAS  

~íslo ES 

~íslo  UN  

Indexové ~íslo 

Hazchem 

Kemlet& kód  AEA  

Tuiuen je  tire.  ve vod~~ nerozpusma tekava kapalina, 
jejiž páry tvo~i se vzduchem t~askavou sm~s Vysoce 
ho~lavá kapalina, výbušná. Snadno se vznítí vlivem 
tepla, jisker ~i otev~eného ohn~. Páry mohou vytveret 
ho~lave nebo výbušné sm~si par se vzduchem. M~že 
dojit k p~enosu par ke zdroji yzniceni a zp~tnému 
prošlehnuti ohne. V~tšina  parse  t~žší než vzduch, ší~i 
se  ph  zemi a shromaž~uji se v nízko položených ~i 
uzav~enych prostorech (kanalizace, sklepy, nádrže). 
Nebezpe~i exploze výpar~~ uvnit~, venku nebo v 
kanalizaci. P~i zah~áti, ~i v ohni mohou tyto  talky,  

ozna~en~~ písmenem R polymerovat p~i explozivni 

reakci. P~ete~eni do kanalizace  mute  vyvolat požár 
nebo nebezpe~í výbuchu. Obaly mohou vybuchoval p~i 
zah~átí. Ho~í za silného vývinu kou~e. P~i dlouhodobé 
inhalaci  ma  narkotiza~ni O~inky - porucha v~domi 
Toluen dráždí o~i a dýchaci cesty,  ma  tlumivý 
CNS a kardiovaskulární  system.  V organismu se r. 
metabollzuje (p~edevším na kyselinu hippurovou, 
menši  mite take  na benzoylgiukuronid a na kresol', 
konjugované se sulfátem a glukuronidem) a vylu~~ 
mo~i. Akutni toxicita je relativn~~ nizka (oralniLD5C 

u potkan~~ je 2 600-7 000 mg/kg, inhala~ni LC50 
8800 ppm). P~i chronické expozici byly popsány 
neurotoxicke 0C-inky,  nap~íklad encetalopatie, trna-
poruchy zraku až slepota, a porušeni rovnováhy 
(degenerace moze~ku). Karcinogenna, mutagentt 
teratogenita ani reproduk~ni toxicita zatim nebyla 
prokázána. 

Obr. 8: Záložka Identifikace Obr. 9: Záložka Klí~ové informace Obr. 10: Záložka CLP Obr. 11: Záložka P~eprava 

7 



Fyzikální a chemicke vlastnosti St~ediska stupne pomoci 1 (telefonická 
oorada) 

ERG ERIC  

Vzhled 

Bod dni  ("CI  

Bod vary ('Cl 

Hustota  

Malang  hmotnostlOtindi 

Dolní mez výbušnosti jobj.%) 

Horni mez výbušnosti lobj.%j 

Relativní hustota par 

Tenze par fitPal 

Teplota vzniceni 

Teplota vzplanuli 

Kritická teplota (T) 

Rozpustnost lmg/l) 

bezbarvá kapalina 

-94.5 

110.0 

0,87 g/cml (pil 20*C 

92,14 

1,1 

7,1 

3,14 (1,--szduch) 

2.9 pfi 20'C 

480°C 

6°C 

320°C 

500,0 (ve vody  pr.  
20*C)  

C  

Obr. 12: Záložka Vlastnosti Obr. 13: Záložka TRINS 

POZNÁMKA  

STNOSTI TRINS  ERG  ERIC  HAŠENI 

KAPALINY - HORLAVE INEPOLARNI/NEROZPUSTNE 
VE VOD~/ŠKODLIVÉ) 

MOŽNÉ NEBEZPE~Í 
POŽÁRNÍ NEBEZPE~i 
VYSOCE HO~LAVÁ LÁTKA. Snadno se vzniti 
p~sobením vysokých teplot, jisker ~i otev~eného 
plamene. 
Páry mohou tvo~it výbušné sm~si se vzduchem. 
Páry se mohou ší~it sm~rem ke zdroji vznícení a mu, 
dojit k opakovanému vzníceni. 
Páry jsou v~tšinou t~žší než vzduch.  Of  se  ph  zem,  
a shromaž~ují se v niže položených a uzav~ených 
prostorách (kanály, sklepni prostory, nádrže). 
Nebezpe~í výbuchu par ve vnit~ních i venkovních 
prostorách nebo v kanalizaci. 
Látky ozna~ené písmenem P" mohou p~i zah~áti  net, .  
p~i požáru polymerovat - NEBEZPE~i VÝBUCHU. 
P~i úniku do kanalizace  mute  vzniknout nebezpe~í 
požáru a výbuchu. 
Nádoby mohou p~i zah~áti explodovat. 
~ada kapalin je leh~ích  net  voda. 

ZDRAVOTNÍ NEBEZPE~Í 
P~i vdechnuti nebo absorpci k~ží  maze  mít toxické 
ú~inky, 
P~i vdechnuti nebo kontaktu s látkou mate dojít k 
podrážd~ni nebo poleptáni k~že a o~í. 
P~i požáru se tvo~í dráždivé, žíravé a/nebo toxické 
plyny. 
Páry mohou zp~sobit závrat~~ a dušeni. 
P~i úniku látky nebo hasebnf vody z místa požáru m~že 
dojit ke zne~išt~ní prost~edí. 

0  

TOLUEN 

VYSOCE HO~LAVÉ KAPALINY 
Informace pro p~ípad nehody 
1. Vlastnostl. Látka uvol~uje nebezpe~né pery. Bod 
vzplanutí je nižší  net  23 T. Látka je nebezpe~ná 
pro o~i a dýchací cesty. Látka není mísitelná nebo je 
~aste~n~~ mísitelná s vodou (mén~~ než 10%), je leh~i 
než voda. 
2. Nebezpe~í. Zah~áti nádrže zp~sobuje  rust  tlaku s 
nebezpe~ím prasknutí a následneho výbuchu. Látka 
m~že tvo~it výbušn~~ sm~si se vzduchem. Je-li látka 
zah~átá nebo ho~i, uvol~uje toxické a dráždiv~~ páry. 

mohou byt neviditeln~~ a jsou t~žší než vzduch. 
,e p~i zemi a mohou se dostat do kanál~~ a 

-1(1. Látka  mute  mit narkotické ú~inky a zpúsobit 
• 'adomi. 
.)sobni ochrana. Samostatný dýchací p~ístroj, 

chemický ochranný oblek pokud je nebezpe~í 
kontaktu. Zvážit použití standardního 

a hového od~vu pro hasi~e pod ochranným 
oblekem 
4. Opat~eni p0 zásahu. 4.1 Všeobecná opat~ení. 
Zasahovat z náv~trn~~ strany. Nekou~it, odstranit 
potenciální zdroje zapálení. oHRoZENi VE~EJNOSTI. 
Varovat osoby v blízkosti, aby z~staly vevnit~~ se 
zav~enými dve~mi a okny. Zastavit jakékoli v~trání. 
Zvážit evakuaci lidí v bezprost~ednim nebezpe~i. 
Minimalizovat po~et zasahujících osoby nebezpe~né 
oblasti, 
4.2 Opat~ení  ph'  úniku látky. Pokud možno zastavit 
unik lálky. Zachytit uniknuyši látku všemi dostupnými 
prost~edky. Prov~~it meze výbušnosti. Používat 
nejisk~ivé ná~adí a za~ízeni v nevýbušném provedení. 
Absorbovat kapalinu piskem, zeminou nebo jiným 
vhodným materiálem nebojí pokrýt p~nou. Pokud 

III 0  

P~íloha ~. 2 k technickým podmínkám: Záložky databáze pro látku toluen 

(Jedná se o ilustrativní ukázky, kde je zobrazena vidy pouze úvodní ~ást záložky, nikoliv celá záložka.) 

,NIPETROL RPA, er.o. Litvinov 
.13670 Litvinov, Zálužit 
Stupe~~ pomoci: 1.2.3 

Dosazitelnost. nepretržit~~ 
Pozn : též pro kontakt se zahrani~ím 

2 

SYNTHOS Kralupy,  as.  Kralupy nad Vltavou 
278 52 Kralupy nad Vltavou 
Stupe~~ pomoci: 1,2,3 

Dosažitelnost nep~etržit~~ 

4 

SPOLANA,  as.  Neratovice 
277 11 Neratovice 
Stupe~~ pomoci: 1.2,3 

Dosažitelnost: nep~etržit~~ 

6 

SYNTHESIA, as. Pardubice 
32 17 Pardubice - Semtin 

Obr. 14: Záložka  ERG  

14 30  

TOLUEN POZNÁMKA  

TRINS ERG ERIC HAREM PHVNI V(  

Obr. 15: Záložka  ERIC  

8  



14:30 *  

TOLUEN POZNÁMKA 

ERIC HAŠENI PRVN1 POMOC  TOXICITA 

Pokyny pro první pomoc a zdravotní 
ošet~ení 

Zdravotni ohroženi a p~ iznaky 
Páry ve vysokých koncentracích pusobi narkoticky, 
dráždí o~i a dýchaci cesty. P~i styku s tekutinou 
draždeni  obi,  po delším p~sobení  take  k~že. Tekutina 
se m~že vst~ebávat i k~ži. 

Drážd~ni dýchacich cest. Bolesti hlavy, závrat~, 
nevolnost, zvracení, stav opilosti, bezv~domí, obrna 
dýchání. k~e~e. 
Krátkodobý ú~inek: koncentrace 600 ppm po dobu 
30 min. Onava, poruchy v~domi, nucení ke zvraceni, 
-  • ..-ate  a bolesti hlavy 

i-- okyny pro první pomoc 
P~i vdechnutí. 
P~i nadýcháni dopravte postiženého na ~erstvý vzduch. 
Pokud postiženy nedýchá, provad~jte um~lé dýcháni. 
Konzultujte s léka~em 

P~i požití. 
NEVYVOLÁVEJTE zvraceni. Osobám v bezvedomí 
nikdy nepodávejte nic Ústy. Vypiachn~te ústa vodou. 
Konzultujte s léka~em 

P~i zasaženi 
Nejmén~~ 15 minut pe~liv~~ vyplachujte velkým 
minožstvim vody a konzultujte s léka~em. 

.iyku s k~ži 

III C  

141 t 

TOLUEN POZNÁMKA 

ERIC HAŠENI PRVNi POMOC  'Minot  

Faktor p~epo~tu 

Z mg/m3 na ppm: 0,266 p~i teplot~~ 25T a  liar.  
100 kPa 

Havarijní p~ípustná koncentrace (prrl,' 

.iPK-10 1000 

HPK-60 500 

Havarijní ak~ní úrove~~ (ppm) 

EIÁU-20 

HAU-120 

AIHA 

Expozi~ní limit ERPG-1 

Expozi~ní limit ERPG-2 

Expozi~ni limit ERPG-3 

Expozi~ní limit LEL 

Are, 

200 

100 

50 ppm 

300 ppm 

1000 ppm  

P~íloha ~. 2 k technickým podmínkám: Záložky databáze pro látku toluen 

(Jedná se o ilustrativní ukázky, kde je zobrazena vždy pouze úvodní ~ást záložky, nikoliv celá záložka.) 

14 30 • ••  

TOLUEN POZNÁMKA  

ERG ERIC HAŠENI PRVNi POMOC  Tr  

Hašeni 

Zakladní vlastnost. 
Vysoce ho~lavá kapalina 
P~i expozici se vyznamn~~ uplat~uje proi-
látky  Uzi  nebo silný dráždivý ú~inek na 
P~i expozici se významn~~ uplat~uje pronikan 
látky pokožkou 
Páry snadno zápalné, se vzduchem tvo~í 
jedovaté a výbušné sm~si, t~žší než vzduch. 
Drží se p~i zemi a p~i jejich zapáleni se ohe~~ 
rychle ši~i do velkých vzdálenosti. Vznícení 
p~sobením horkých povrch~, jisker nebo 
otev~eného ohn~. Pozor i na jiskru elektrosta,  
energie. 
Látka reaguje prudce p~i kontaktu se silnými 
oxid. ~inidly, koncentrovanou kyselinou 
dusi~nou, halony a tavenou sírou. 

Hašení 
Nad hladinou se tvo~í výbušné sm~si se 
vzduchem.  
Ph  úniku látky do kanalizace nebo odpadnich 
vod vzniká nebezpe~í výbuchu. 
Hasební prost~edky 

velký požár: voda 
p~na na polární kapaliny 

menší požár: suchý prášek, CO2  ea  

Ooat~ení v míst~~ havárie 

Obr. 16: Záložka Hašení Obr. 17: Záložka První pomoc Obr. 18: Záložka Toxicita 

9 



P~íloha ~. 3 k technickým podmínkám: 

Popis záložek databáze a seznam editovatelných polí 

V záložce Identifikace jsou uvedeny identifikátory látky — názvy, registra~ní ~íslo  CAS,  ~íslo ES, 

~íslo  UN,  indexové ~íslo, Hazchem kód, Kemler~v kód, funk~ní a sumární vzorec. 

Záložka Klí~ové informace shrnuje nejd~ležit~jší informace o látce, nap~. nejvíce nebezpe~né 

vlastnosti látky, jejich stálost, reaktivita, charakteristické fyzikáln~-chemické vlastnosti apod. 

Záložka CLP obsahuje výstražné symboly CLP, signální slova, kódy t~íd a kategorie 

nebezpe~nosti, v~ty o nebezpe~nosti (H- v~ty), pokyny pro bezpe~né zacházení (P- v~ty). 

V záložce P~eprava jsou zobrazeny bezpe~nostní zna~ky podle ADR a  RID,  identifika~ní tabulka 

s Kemlerovým kódem a  UN  ~íslem. Záložka disponuje dalšími informacemi pro silni~ní, 

železni~ní, leteckou nebo námo~ní p~epravu. 

Záložka Vlastnosti poskytuje základní fyzikáln~-chemický popis látky — slovní hodnocení 

vzhledu látky, bod tání, bod varu, hustotu, molární hmotnost, dolní a horní mez výbušnosti, 

relativní hustotu par, tenze par, teplotu vznícení, teplotu vzplanutí, kritickou teplotu 

a rozpustnost. V p~ípad~, že látka nevykazuje danou fyzikáln~-chemickou vlastnost, je zde 

místo parametru uveden d~vod jeho absence, nap~. pro inertní plyny nelze uvést dolní a horní 

mez výbušnosti. 

V záložce TRINS jsou odkazy na spole~nosti, které jsou schopny poskytnout v p~ípad~~ 

mimo~ádné události s výskytem nebezpe~né látky odbornou radu i praktickou pomoc. 

Spole~nosti jsou t~íd~ny podle stupn~~ pomoci 1, 2 nebo 3 (1 — telefonická porada, 2 — porada 

na míst~, 3 — praktická pomoc). U spole~ností je uvedena adresa, telefon, fax a dosažitelnost. 

Záložka  ERG  obsahuje informace o požárním a zdravotním nebezpe~í, bezpe~nostní opat~ení 

a opat~ení p~i úniku, doporu~ené osobní ochranné prost~edky, informace pro evakuaci 

a hašení, nap~. pokyny pro manipulaci a chlazení tlakových lahví. Záložka  ERIC  obsahuje 

n~které informace uvedené v záložkách  ERG,  Hašení a První pomoc. Záložka je navíc dopin~na 

o další informace, nap~. opat~ení p~i p~ekládání látky z havarovaného do náhradního za~ízení 

~i opat~ení po zásahu p~ed opušt~ním zóny ohrožení. 

V záložce Hašení jsou slovn~~ uvedeny a hodnoceny d~ležité vlastnosti látky, nap~. ho~lavost, 

reaktivita, chemické reakce, tenze par, hustota par v~~i vzduchu a jejich mísitelnost 

a výbušnost se vzduchem. Dále jsou v záložce uvedeny pokyny pro hašení s doporu~enými 

hasebními prost~edky, opat~ení v míst~~ havárie a postupy p~i likvidaci. Na konci záložky je 

uveden a vysv~tlen Hazchem kód. V p~ípad~~ ho~lavých kapalin je uvedena t~ída ho~laviny 

podle ~SN 650201. 

Záložka První pomoc popisuje zdravotní ohrožení p~i kontaktu s látkou a p~íznaky intoxikace, 

postupy pomoci p~i popálení, inhalaci, zasažení k~že, o~í a otrav~~ zažívacího traktu. Rovn~ž 

obsahuje obecná pravidla a postupy první pomoci, nap~. p~i ukládání do stabilizované polohy 

~i postup p~i ztrát~~ v~domí. 

V záložce Toxicita je uveden faktor p~epo~tu koncentrace látky ve vzduchu pro p~evod z mg/m3  

na ppm p~i teplot~~ 25 °C a tlaku 100 kPa. Záložka obsahuje hodnoty havarijních p~ípustných 

10 



koncentrací (HPK-10 a HPK-60) a havarijních ak~ních úrovní (HAU-20 a HAU-120). V návaznosti 

na nejednotnost v pojetí expozi~ních limit~~ jsou v záložce také uvedeny limity ERPG 1, 2, 3  

(Emergency Response Planning Guidelines)  AEGL 1, 2, 3  (Acute Exposure Guideline Levels)  

a IDLH  (Immediately Dangerous  to  Life or Health).  V záložce jsou rovn~ž uvedeny hygienické 

limity PEL (p~ípustný expozi~ní limit), NPK-P (nejvyšší p~ípustná koncentrace) a p~ípadn~~ další 

dopl~ující informace. 

Záložka Editovatelná pole - seznam 

Identifikace 

Název (cz), název  (en),  název (ostatní), registra~ní ~íslo  CAS,  ~íslo 

ES, ~íslo  UN,  indexové ~íslo, Hazchem kód, Kemler~v kód, funk~ní 

vzorec, sumární vzorec. 

Klí~ové informace 
Textové pole obsahující nejd~ležit~jší nebezpe~né 

a charakteristické vlastnosti pro danou látku. 

CLP 

Klasifikace CLP (piktogramy), výstražné symboly DSD (piktogramy), 

signální slovo, kódy t~íd a kategorii nebezpe~nosti, v~ty 

o nebezpe~nosti (H-v~ty), pokyny pro bezpe~né zacházení (P-v~ty). 

P~eprava 

Piktogramy nebezpe~nosti dle ADR a  RID,  Identifika~ní tabulka 

(Kemler~v kód a  UN  ~íslo), informace o silni~ní, železni~ní, námo~ní 

a letecké p~eprav~~ (ADR,  RID,  IMDG a IATA). 

Vlastnosti 

Vzhled, bod tání, bod varu, hustota, molární hmotnost, dolní 

a horní mez výbušnosti, relativní hustota par, tenze par, teplota 

vznícení, teplota vzplanuti, kritická teplota, rozpustnost. 

TRINS 

St~ediska stupn~~pomoci 1, 2 a 3., ~íselné ozna~ení, název 

spole~nosti, adresa, poskytovaný stupe~~ pomoci, telefon, fax, 

dosažitelnost, poznámka. 

ERG  

Za~azení látky do skupiny, možné nebezpe~í, požární nebezpe~í,  

zdravotní nebezpe~í, bezpe~nostní opat~ení, všeobecná opat~ení, 

ochranný od~v, evakuace, nouzová opat~ení, hašení, opat~ení p~i 

úniku, první pomoc. 

ERIC  

Vlastnosti, nebezpe~í, osobní ochrana, opat~ení p~i zásahu, 

všeobecná opat~ení, opat~ení p~i úniku látky, opat~ení p~i požáru  

(p~i zasažení látky), první pomoc, nutná opat~ení p~i p~ekládání 

látky z havarovaného do náhradního za~ízení, opat~ení po zásahu 

p~ed opušt~ním oblasti ohrožení, svléknutí ochranných 

prost~edk~, ~išt~ní za~ízení. 

Hašení 
Základní vlastnosti, Hasební prost~edky, reaktivita, zneškodn~ní, 

Hazchem kód, t~ída ho~laviny. 

První pomoc 
Textové pole obsahující nejd~ležit~jší pokyny v rámci první pomoci 

p~i zasažení danou látkou, obecné pokyny první pomoci. 

Toxicita 

Faktor p~epo~tu, HPK-10, HPK-60, HAU-20, HAU-120, EPRG-1 

EPRG-2, EPRG-3, LEL, AEGL 1, AEGL 2, AEGL 3, IDLH, pokyny, 

hygienické limity, PEL, NPK-P, poznámky. 

11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

